邵阳市教育局文件

邵教发〔2017〕46号
关于印发《邵阳市2018年春季中小学教科书、
教学参考书目录》的通知
各县市区教育（教科、教科体）局，市直各中小学校：

根据湖南省教育厅《关于印发<湖南省2018年春季中小学教科书、教学参考书目录>的通知》(湘教发〔2017〕34号)精神。我局编制了《邵阳市2018年春季中小学教科书、教学参考书目录》（以下简称《目录》），现将《目录》印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、根据中央要求，教育部组织编写了义务教育道德与法治、语文和历史教材（以下简称统编教材），义务教育一、二年级品德与生活和七、八年级思想品德教材名称统一更改为道德与法治。

二、义务教育道德与法治一年级、七年级和八年级下（法治教育专册）统一使用统编教材，语文一年级、七年级统一使用统编教材，历史七年级统一使用统编教材。其他年级册次使用原选用出版社出版的教材，不得更换版本。

三、2016 年使用义务教育道德与法治、语文、历史统编教材的地区，2017 年开始全部使用审定通过的二、八年级统编教材。

四、2017 年教育部发布了新修订的《义务教育小学科学课程标准》，明确将小学科学课程起始年级调整为一年级。国家审定通过的增编教材从 2017 年小学一年级开始使用，三至六年级使用现行教材。因教育部教材修订审查工作尚未全部结束，一年级仍沿用三至六年级原选用的出版社出版的教材，不得更换其他版本。

五、体育运动学校初中起始年级《道德与法治》《语文》使用国家统编教材，其他学科使用体育运动学校专用新编实验教材。其他年级仍沿用原选用出版社出版的教材。特殊教育学校义务教育阶段相关学科起始年级使用特殊教育新编教材。

六、因普通高中教材将进行全面修订，各地仍沿用原选用出版社出版的教材，不得更换其他版本。各普通高中应根据课程教学进度安排和国家高考改革发展的需要，选订各学科必修模块和选修模块教材，但不得提前征订本学期未开设的必修或选修模块教材。

七、循环教科书（加*号）按规定每年补充三分之一新书，各地对回收的旧循环教科书要妥善保管和及时修补，与新补充的书一同发放时要作好登记。各地要加强宣传教育，鼓励学生使用旧书，提醒学生爱惜新书，严禁向学生加收循环教科书费用。

八、各学科教科书所配教师用书、教学音像资料等供教师教学参考，磁带、光盘、挂图、投影片等供学校、教师教学选用，学校、教师不得要求学生统一购买；学生仅可自愿选择购买磁带、光盘。

九、《目录》中的学生用教科书是根据现行中小学新课程（教学）计划开列的，学校选用教科书应根据教学计划的要求，按人手一册的原则，向新华书店订购，新华书店必须保证课前到书。“教学参考书”是供教师在教学时参考用书，由学校根据需要统一征订，严禁任何部门、学校或个人要求学生征订购买。

十、《目录》中所列学生教科书，是确定学校收费和城乡义务教育免费提供教科书的依据。各地必须按《目录》征订学生教科书。任何部门、学校、班级不得擅自增加、改换《目录》所列用书品种，不得组织学生统一订购《目录》以外的教材，也不得以任何理由不订或少订教材。

十一、各县市区教育行政部门应加强教学用书征订工作管理，本着高度负责的态度，切实规范中小学教学用书的全过程管理。各地对所属学校报送的教科书选用版本、征订数应逐校进行严格审核把关，审核无误加盖公章后送教材发行单位。

十二、中小学教材要坚持正确的政治方向和价值导向，内容科学，观点正确，材料、数据准确、可靠。教材使用的地图必须符合《中华人民共和国测绘法》《地图管理条例》等法律法规，不得出现“问题地图”。教材中一律不得出现提供教学辅助资料的各类链接网址、二维码等信息。

十三、教材出版单位应严格按照省厅关于地方教材、教辅内容核查及“问题地图”排查工作部署，严肃认真开展自查，发现有问题的教材必须迅速修订整改，2018 年春季学期我市使用的地方教材各册次务必修订到位。

十四、《目录》通过邵阳教育政务网（http://jyj.shaoyang.gov.cn）向社会公告，接受社会监督。

附件：1.邵阳市2018年春季中小学教科书、教学参考书目录。

2.2017年体育运动学校、特殊教育学校义务教育阶段

教学用书目录（部分）。

　                             邵阳市教育局

　　　 　　　　               2017年11月30日

附件1
邵阳市2018年春季 中小学教科书、教学参考书目录

一、义务教育教科书目录

	年级
	书　　　名
	版别
	使用说明
	备注

	一

年

级

二

期
	道德与法治 下册
	人   教
	一学期
	均有配套的教师用书

	语文 下册
	人   教
	一学期
	均有配套的教师用书

	数学 下册
	江苏教育
	一学期
	有配套的教师用书

	音乐 下册*（简谱）
	人民音乐
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	人民教育
	一学期
	均有配套的教师用书

	科学 下册（含学生活动手册）*
	教育科学
	一学期
	有配套的教师用书

	二

年

级

二

期
	道德与法治 下册
	河北人民
	一学期

	语文 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书（含光盘）

	数学 下册
	江苏教育
	一学期
	有配套的教师用书

	音乐 下册*
	人民音乐
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	三

年

级

二

期

	品德与社会 下册
	河北人民
	一学期
	有配套的教师用书

	语文 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书(含光盘)

	数学 下册
	江苏教育
	一学期
	有配套的教师用书

	音乐 下册*
	人民音乐
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	书法练习指导

下册
	湘美·粤教·苏少

青岛
	一学期
	有配套的教师用书。（具体分配版本见备注）

	科学 下册*
	教育科学
	一学期
	有配套的教师用书、CD-ROM

	英语 下册
	湘 鲁 教
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、语音磁带（供学生自愿选用）

	科技活动 下册
	湖南科技
	一学期

	生命与健康常识（下册）
	地    质
	一学期

	四

年

级

二

期
	品德与社会 下册
	河北人民
	一学期
	有配套的教师用书

	语文 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书(含光盘)

	数学 下册
	江苏教育
	一学期
	有配套的教师用书

	音乐 下册*
	人民音乐
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	书法练习指导

下册
	湘美·粤教·苏少

青岛
	一学期
	有配套的教师用书。（具体分配版本见备注）

	科学 下册*
	教育科学
	一学期
	有配套的教师用书、CD-ROM

	英语 下册
	湘 鲁 教
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、语音磁带（供学生自愿选用）

	科技活动 下册
	湖南科技
	一学期

	生命与健康常识 下册
	地    质
	一学期

	五

年

级

二

期
	品德与社会 下册
	河北人民
	一学期
	有配套的教师用书

	语文 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书(含光盘)

	数学 下册
	江苏教育
	一学期
	有配套的教师用书

	音乐 下册*
	人民音乐
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	书法练习指导

下册
	湘美·粤教·苏少

青岛
	一学期
	有配套的教师用书

	科学 下册*
	教育科学
	一学期
	有配套的教师用书、CD-ROM

	英语 下册
	湘 鲁 教
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、语音磁带（供学生自愿选用）

	科技活动 下册
	湖南科技
	一学期

	信息技术 下册*
	南    方
	一学期

	生命与健康常识 下册
	地    质
	一学期

	六

年

级

二

期
	品德与社会 下册
	河北人民
	一学期
	有配套的教师用书

	语文 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书(含光盘)

	数学 下册
	江苏教育
	一学期
	有配套的教师用书

	音乐 下册*
	人民音乐
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	写字  下册
	湘教·湘美
	一学期

	英语 下册
	湘鲁教
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、语音磁带（供学生自愿选用）

	科技活动 下册
	湖南科技
	一学期

	科学 下册*
	教育科学
	一学期
	有配套的教师用书、CD-ROM

	信息技术 下册*
	南     方
	一学期

	生命与健康常识 下册
	地    质
	一学期

	七

年

级

二

期
	道德与法治 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	语文 下册
	人    教
	一学期
	有配套的教师用书

	数学 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书（含光盘）

	英语 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、语音磁带（供学生自愿选用）

	历史 下册
	人    教
	一学期
	有配套的教师用书

	地理 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	地理图册 下册
	星球地图
	一学期

	生物 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书、光盘，供学校自愿选用

	音乐 下册*
	湖南文艺
	一学期
	有配套的教师用书

	美术 下册*
	湖南美术
	一学期
	有配套的教师用书

	写字  下册
	湘教·湘美
	一学期

	信息技术 下册*
	南    方
	一学期

	劳动技术 下册
	湖南教育
	一学期

	科技活动（通用版）
	沪科教
	一学期
	城镇学校用

	科技活动（农村版）
	湖南少儿
	一学期

	湖南地方文化常识 下册
	湖南教育
	一学期

	生命与健康常识 下册
	地    质
	一学期

	八

年

级

二

期

	道德与法治 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	语文 下册
	语    文
	一学期
	有配套的教师用书，磁带

	数学 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书（含光盘）

	物理 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	英语 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、语音磁带（供学生自愿选用）

	历史 下册
	岳    麓
	一学期
	有配套的教师用书

	地理 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	地理图册 下册
	星球地图
	一学期

	生物 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书、光盘，供学校选用

	劳动技术 下册
	湖南教育
	一学期

	音乐 下册*
	湖南文艺
	一学期
	有配套的教师用书，光盘、磁带（供学生自愿选用）

	美术 下册*
	湖南美术
	一学期
	有配套的教师用书

	写字  下册
	湘教·湘美
	一学期

	信息技术 下册*
	南   方
	一学期

	科技活动（通用版）
	沪 科 教
	一学期

	科技活动（农村版）
	湖南少儿
	一学期

	湖南地方文化常识 下册
	湖南教育
	一学期

	生命与健康常识 下册
	地    质
	一学期

	九

年

级

二

期
	语文 下册
	语    文
	一学期
	有配套的教师用书

	数学 下册
	湖南教育
	一学期
	有配套的教师用书（含光盘）

	化学 下册
	人民教育
	一学期
	有配套的教师用书

	历史 下册
	岳    麓
	一学期
	有配套的教师用书

	劳动技术 下册
	湖南教育
	一学期

	音乐 下册*
	湖南文艺
	一学期
	有配套的教师用书

	美术 下册*
	湖南美术
	一学期
	有配套的教师用书

	科技活动（通用版）
	沪 科 教
	一学期

	科技活动（农村版）
	湖南少儿
	一学期

注：3-5年级《书法练习指导》各县市区版本如下：湖南美术出版社：市直、双清区、大祥区、北塔区、邵阳县、隆回县、洞口县、绥宁县、武冈市、邵东县；广东教育出版社：新宁县；江苏少年儿童出版社：新邵县；青岛出版社：城步县。
二、普通高中课程标准教学用书目录

（一）高中一年级

	书　　名
	版　别
	册次

（模块）
	使用年级
	备注

	语文3
	人民教育
	必修3
	1－2年级
	有配套的教师用书，磁带、CD-ROM

	语文4
	人民教育
	必修4
	1－2年级

	语文5
	人民教育
	必修5
	1－2年级

	英语3
	译林
	必修3
	1－2年级
	有配套的教师用书，磁带、CD-ROM

	英语4
	译林
	必修4
	1－2年级

	英语5
	译林
	必修5
	1－2年级

	数学3
	人民教育
	必修3
	1－2年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	数学4
	人民教育
	必修4
	1－2年级

	数学5
	人民教育
	必修5
	1－2年级

	物理2
	人民教育
	必修2
	1－2年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	化学2
	人民教育
	必修2
	1－2年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	历史2
	人民教育
	必修2
	1－2年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	地理2
	湖南教育
	必修2
	1－2年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	生物2
	人民教育
	必修2
	1－2年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	信息技术·算法与程序设计
	教育科学
	选修1
	1-3年级
	有配套的教师用书，CD-ROM

	通用技术·技术与设计
	江苏教育
	必修2
	1－2年级
	有配套的教师用书

（二）高中二年级

	书　　名
	版　别
	册次

（模块）
	使用年级
	备注

	思想政治·生活中的法律常识
	人民教育
	选修5
	2—3年级
	偏文，有配套老师用书

	语文·新闻阅读与实践
	人民教育
	选修
	2—3年级
	文理共用，有配套老师用书、磁带

	语文·中国文化经典研读
	人民教育
	选修
	2—3年级

	语文·中国小说欣赏
	人民教育
	选修
	2—3年级

	语文·中外传记作品选读
	人民教育
	选修
	2—3年级

	语文·语言文字应用
	人民教育
	选修
	2—3年级

	数学·选修2-3
	人民教育
	选修2-3
	2—3年级
	偏理，有配套老师用书

	数学·几何证明选讲
	人民教育
	选修4-1
	2—3年级
	文理共用，有配套教师用书

	数学·不等式选讲
	人民教育
	选修4-5
	2—3年级

	数学·坐标系与参数方程
	人民教育
	选修4-4
	2—3年级

	数学·优选法与试验设计初步
	人民教育
	选修4-7
	2—3年级

	英语  9
	译林
	选修9
	2—3年级
	文理共用，有配套教师师用书，磁带

	英语10
	译林
	选修10
	2—3年级

	英语11
	译林
	选修11
	2—3年级

	物理·选修3—4
	人民教育
	选修3-4
	1—3年级
	偏理，有配套老师用书

	物理·选修3—5
	人民教育
	选修3-5
	1—3年级

	化学·有机化学基础
	人民教育
	选修5
	1—3年级
	偏理，有配套老师用书

	生物·生物科学与社会
	人民教育
	选修2
	1—3年级
	偏理，有配套老师用书

	生物·现代生物科技专题
	人民教育
	选修3
	1—3年级

	历史·20世纪的战争与和平
	人民教育
	选修3
	1—3年级
	偏文，有配套老师用书

	历史·中外历史人物评说
	人民教育
	选修4
	1—3年级

	地理·自然灾害与防治
	湖南教育
	选修5
	1—3年级
	偏文，有配套老师用书

	地理·环境保护
	湖南教育
	选修6
	1—3年级

	信息技术网络技术应用
	上海科技
	选修3
	1—3年级
	有配套教师用书

注：本附件中教师用书、磁带、光盘等均供教师教学选用，不要求学生统一购买，学生可自愿选择购买磁带、光盘。

三、其他类教师教学参考书目录

	年

级
	书                名
	出版单位
	使 用

说 明
	存书

处理
	备  注

	义

务

教

育

各

年

级
	湖南地方文化常识课程标准（修订稿）
	湘    教
	七、八年级用
	照用

	环境教育•毒品预防教育专题资料（1－6年级任课教师通用）
	湘    教

	照用

	环境教育•毒品及艾滋病预防教育专题资料

（7－9年级任课教师通用）
	湘    教

	照用

	心理健康教育（小学全一册）教师用书
	湘    人

	照用
	小学各

年级通用

	心理健康教育（小学全一册）教师用书
	教育科学

	照用

	中华大家庭（1－3年级任课教师通用）
	中国少儿

	照用

	民族常识（4－6年级任课教师通用）
	天津人民

	照用

	民族政策常识（7－9年级任课教师通用）
	红    旗

	照用

	校园廉洁教育专题资料（小学版）
	新 世 界

	照用

	校园廉洁教育专题资料（初中版）
	新 世 界

	照用

	小学体育教学指南（理论部分）
	湘    教

	照用

	小学体育教学指南（实践部分）
	湘    教

	照用

	中华经典诵读（1－2年级）
	湘电音像

湘　　教

	照用

	中华经典诵读（3－6年级）

	照用

	中华经典诵读（7－9年级）

	照用

	高中阶段
	环境教育•毒品及艾滋病预防专题教育资料
	湘　　教

	照用

	校园廉洁教育专题资料（高中版）
	新 世 界

	照用

	中华经典诵读
	湘电音像

湘　　教

	照用

四、义务教育课程标准（2011年版）及课程标准解读目录

	年

级
	书                名
	出版单位
	使 用

说 明
	存书

处理
	备 注

	义

务

教

育

各

年

级
	义务教育语文课程标准（2011年版）

	义务教育英语课程标准（2011年版）

	义务教育日语课程标准（2011年版）

	义务教育俄语课程标准（2011年版）

	义务教育品德与生活课程标准（2011年版）

	义务教育品德与社会课程标准（2011年版）

	义务教育思想品德课程标准（2011年版）

	义务教育数学课程标准（2011年版）

	义务教育物理课程标准（2011年版）

	义务教育化学课程标准（2011年版）

	义务教育生物课程标准（2011年版）

	义务教育初中科学课程标准（2011年版）

	义务教育历史课程标准（2011年版）

	义务教育地理课程标准（2011年版）

	义务教育历史与社会课程标准（2011年版）

	义务教育艺术课程标准（2011年版）

	义务教育音乐课程标准（2011年版）

	义务教育美术课程标准（2011年版）

	义务教育体育与健康课程标准（2011年版）

	义务教育语文课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育物理课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育俄语课程标准（2011年版）解读
	高    教

	初中科学课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育品德与生活课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育品德与社会课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育化学课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育地理课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育体育与健康课程标准（2011年版）解读
	高    教

	义务教育英语课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育思想品德课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育数学课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育艺术课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育生物学课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育历史课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育历史与社会课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育音乐课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育美术课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	义务教育日语课程标准（2011年版）解读
	北 师 大

	附件2

	2017年义务教育教学用书目录（部分）

	体育运动学校义务教育实验教科书

	学科
	主编
	编写、出版单位
	书名
	册次
	使用年级
	备注

	数学
	薛彬 李海东
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书 数学
	七年级上下册
	七年级

	英语
	吴欣 张献臣
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书 英语
	七年级上下册
	七年级

	历史与社会
	韦志榕
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书 历史与社会
	七年级上下册
	七年级

	科学
	黄海旺
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书 科学
	七年级上下册
	七年级

	艺术
	杜永寿
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书 艺术 音乐
	七年级全一册
	七年级

	刘冬辉
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书 艺术 美术
	七年级全一册
	七年级

	盲校义务教育实验教科书

	学科
	主编
	编写、出版单位
	书名
	册次
	使用年级
	备注

	语文
	郑宇 陈先云
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 语文（盲文/低视力版）
	一年级上下册
	一年级
	有配套教师用书

	数学
	丁国忠 韩萍
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 数学（盲文/低视力版）
	一年级上下册
	一年级

	语文
	顾之川 刘真福
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 语文（盲文/低视力版）
	七年级上下册
	七年级

	数学
	李海东 薛彬
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 数学（盲文/低视力版）
	七年级上下册
	七年级

	物理
	谷雅慧 孙新
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 物理（盲文/低视力版）
	八年级上下册
	八年级

	化学
	王晶 冷燕平
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 化学（盲文/低视力版）
	九年级上下册
	九年级

	盲校义务教育实验教科书

	学科
	主编
	编写、出版单位
	书名
	册次
	使用年级
	备注

	语文
	徐轶 陈先云
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 语文
	一年级上下册
	一年级
	有配套教师用书

	数学
	卢江 陶雪鹤
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书 数学
	一年级上下册
	一年级

	培智学校义务教育实验教科书

	学科
	主编
	编写、出版单位
	书名
	册次
	使用年级
	备注

	语文
	马红英
	人民教育出版社
	培智学校义务教育实验教科书 生活语文
	一年级上下册
	一年级
	有配套教师用书

	数学
	刘全礼
	人民教育出版社
	培智学校义务教育实验教科书 生活数学
	一年级上下册
	一年级

	生活适应
	芦燕云
	人民教育出版社
	培智学校义务教育实验教科书 生活适用
	一年级上下册
	一年级

1
16